1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE ABRIL 3

DE 2015. 4

 5

PAUTA:  6

1. Apreciação/aprovação de Processo de Alteração de Regime de Trabalho de 7

interesse dos docentes abaixo discriminados:  8

 Célio Soares de Oliveira Júnior 9

 Rodrigo de Castro Albuquerque 10

 Sérgio Carvalho Costa 11

2. Outros Assuntos.  12

 13

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de 2015, às 08h30min horas, na sala 2930 14

da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 15

Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de 16

Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Subchefe do Departamento: 17

Prof. Allyson Nogueira Moreira e tendo comparecido os demais membros: Subchefe 18

do Departamento Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. Representantes 19

dos Professores das demais Classes salvo, a Classe de Professor Titular: 20

Maria Elisa de Souza e Silva, Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves, Cláudia Silami 21

de Magalhães, Maria Luiza de Morais Oliveira, Lia Silva de Castilho e Ana Cecília Diniz 22

Viana de Castro. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 23

Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a 24

existência efetiva de “quórum”, o Sr. Presidente declarou aberta Sessão. PAUTA 25

ITEM I: PAUTA ITEM I: Apreciação/aprovação de Processo de Alteração de 26

Regime de Trabalho de interesse dos docentes abaixo discriminados: Célio 27

Soares de Oliveira Júnior, Rodrigo de Castro Albuquerque, Sérgio Carvalho 28

Costa e Walison Arthuso Vasconcellos. O Sr. Presidente apresentou a seguinte 29

proposta: Leitura individual dos pareceres, discussão e sugestões concomitantemente. 30

Apresentada ao plenário, a proposta foi aprovada. O Sr. Presidente registrou a 31

presença do Prof. Rodrigo Richard da Silveira, parecerista convidado,eEm seguida o Sr. 32

Presidente passou a palavra para Profa. Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves, 33

relatora do Processo de Alteração de Regime de Trabalho de interesse do Prof. Rodrigo 34

de Castro Albuquerque, a qual procedeu à leitura do parecer do referido processo.  35

Após ampla discussão pelo plenário e alguns apontamentos que serão acrescidos no 36

parecer, o Processo de Alteração de Regime de Trabalho de T-20 para T-40 de 37

interesse do Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque foi aprovado. Em seguida o Sr. 38

Presidente passou a palavra para ao Prof. Rodrigo Richard da Silveira, relator dos 39

Processos de Alteração de Regime de Trabalho de interesse dos Professores: Sérgio 40

Carvalho Costa, Célio Soares de Oliveira Júnior e Walison Arthuso Vasconcellos. 41

Inicialmente o Prof. Rodrigo Richard da Silveira, procedeu à leitura do Parecer do 42

Processo de Alteração de Regime de Trabalho de DE para T-40 de interesse do Prof. 43

Sérgio Carvalho Costa. Após ampla discussão pelo plenário e alguns apontamentos que 44

serão acrescidos no parecer, o Processo de Alteração de Regime de Trabalho de DE 45

para T-40 de interesse do Prof. Sérgio Carvalho Costa foi aprovado. Dando 46

2

prosseguimento, o Prof. Rodrigo Richard da Silveira, procedeu à leitura do Parecer do 47

Processo de Alteração de Regime de Trabalho de DE para T-40 de interesse do Prof. 48

Walison Arthuso Vasconcellos. Após ampla discussão pelo plenário e alguns 49

apontamentos que serão acrescidos no parecer, o Processo de Alteração de Regime de 50

Trabalho de DE para T-40 de interesse do Prof. Walison Arthuso Vasconcelos foi 51

aprovado. Dando prosseguimento, o Prof. Rodrigo Richard da Silveira, procedeu à 52

leitura do Processo de Alteração de Regime de Trabalho de T-20 horas para T-40 de 53

interesse do Prof. Célio Soares de Oliveira Júnior. O Relator informou ao plenário que, 54

em análise a documentação do Processo do Prof. Célio Soares de Oliveira Júnior, 55

deparou-se com um impedimento estabelecido pela Resolução Complementar Nº 56

02/2014 do Conselho Universitário, a seguir transcrito: “Art. 30 da Resolução 57

Complementar N0 02/2014 do Conselho Universitário estabelece: “Não serão 58

aprovados pedidos de alteração de regime de trabalho para DE ou de T-20 para T-40, 59

nos casos de: I – docentes cujo tempo de trabalho a cumprir até possível 60

aposentadoria seja menor do que 5 (cinco) anos;...". Prosseguindo, o Sr. Relator, 61

procedeu à leitura de parte do Parecer a seguir transcrito: “O docente Célio Soares de 62

Oliveira Júnior, à luz dos documentos contidos no presente processo, não apresenta o 63

interstício de tempo permitido para pleitear a mudança de regime de trabalho de T-20 64

para T-40”. Apresentado ao plenário e após ampla discussão, o Processo de Alteração 65

de Regime de Trabalho de T-20 para T-40 de interesse do Prof. Célio Soares de 66

Oliveira Júnior, foi indeferido, tendo em vista o impedimento contido no artigo 30 da 67

Resolução Complementar Nº 02/2014 do Conselho Universitário da Universidade 68

Federal de Minas Gerais. PAUTA ITEM II: Outros Assuntos. A) 69

Aprovação/Apreciação dos Contratos de Trabalho Voluntário dos interessados: 70

Vinícius César Barbosa de Menezes, Renata Gonçalves de Resende e Ana Maria 71

Rodrigues Rebouças, tendo como Coordenadora a Profa. Maria Elisa de Souza e 72

Silva.  O Sr. Presidente passou a palavra para relatora dos Contratos de Trabalho 73

Voluntário, Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. A qual relatou que a 74

documentação está completa, é pertinente, houve seleção e encaminha favoravelmente 75

para aprovação. Apresentados ao plenário foram aprovados os Contratos de Trabalho 76

Voluntários dos interessados: Vinícius César Barbosa de Menezes, Renata Gonçalves de 77

Resende e Ana Maria Rodrigues Rebouças, tendo como Supervisora a Profa. Maria Elisa de 78

Souza e Silva, no período de 12/05/2015 à 11/06/2016. Não havendo mais nenhum 79

assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente 80

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 81

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que 82

vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros 83

presentes a esta Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. 84